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بحران قفقاز از طریق 
چارچوب۳+۳ قابل حل است

وزیر خارجه کشورمان گزارشی از دیدارش با 
دبیر شورای عالی امنیت ملی ارمنستان منتشر 

کرد.
اجتماعی  شبکه  در  امیرعبداللهیان  حسین 
دبیر  گریگوریان  آرمن  آقای  با  نوشت:  ایکس 
ارمنستان  جمهوری  ملی  امنیت  عالی  شورای 

دیدار داشتم.
 تاکید کردم بحران قفقاز از طریق مشارکت 
منطقه  این  همسایگان  و  داخلی  بازیگران 

)چارچوب۳+۳( قابل حل و فصل است.
قره باغ،  آوارگان  وضعیت  از  نگرانی  بیان   با 
کمک های  ارسال  جهت  ایران  آمادگی 

بشردوستانه را اعلام کردم.
آرمن گریگوریان، دبیر شورای عالی امنیت ملی 
ارمنستان روز دوشنبه با حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امورخارجه کشورمان دیدار و گفت وگو کرد.

شرط اتحادیه اروپا برای عضویت 
اوکراین

رئیس شورای اروپا در مصاحبه با یک رسانه 
شرایط  تمامی  اوکراین  اگر  که  گفت  آلمانی 
عضویت را تکمیل کند، این کشور ممکن است 

تا ۲۰۳۰ عضو اتحادیه اروپا شود.
به گزارش ایسنا، شارل میشل، رئیس شورای 
اروپا در مصاحبه با رسانه آلمانی اشپیگل گفت: 
اگر هر دو طرف تکالیف خود را به درستی انجام 
دهند، اوکراین می تواند تا ۲۰۳۰ عضو اتحادیه 

اروپا شود.
اسپوتنیک گزارش داد که برای تحقق این امر 
اوکراین و دیگر نامزدهای عضویت باید اصلاحات 
گسترده اعمال کرده، با فساد مبارزه کرده و از 

چهارچوب های قانونی پیروی کنند.
از  جلوگیری  لزوم  بر  تاکید  با  میشل  شارل 
کشورهای  مثال  عنوان  به  گفت:  زمان،  اتلاف 
بالکان غربی ۲۰ سال است که منتظر عضویت 
در اتحادیه اروپا هستند و حالا نفوذ روسیه و 

چین در این کشورها افزایش یافته است.
او همچنین با بیان اینکه اتحادیه اروپا باید روند 
گفت:  کند،  تسریع  را  خود  تصمیم گیری های 
مقاومت روسیه نشان می دهد که جای اوکراین 
»یک  صرفاً  نه  هم  آن  اروپاست.  اتحادیه  در 
روزی در آینده«، بلکه در زودترین زمان ممکن. 
اتحادیه اروپا با تصمیم گیری در این زمینه، نشان 
آماده  ژئوپلتیک  گام های  برای  که  داد  خواهد 

است.
این اظهارات شارل میشل در حالی مطرح شد 
که روزنامه پالتیکو سه شنبه گزارش داد اتحادیه 
اروپا قصد دارد در ماه دسامبر از آغاز مذاکرات 
خبر  اتحادیه  این  در  اوکراین  عضویت  رسمی 

دهد.
در ۲۸ فوریه ۲۰۲۲، اندکی پس از آغاز حمله 
روسیه به اوکراین، کی یف درخواست عضویت 
در اتحادیه اروپا را مطرح کرد. پس از این کشور، 
گرجستان و مولداوی هم خواستار تسریع روند 

عضویت در این اتحادیه شدند.

محموله کمک های انسان دوستانه 
ایران وارد ارمنستان شد

جمهوری  سفیر  سبحانی،  مهدی  حضور  با 
محموله  اولین  ارمنستان  در  ایران  اسلامی 
کمک های انسان دوستانه ایران برای آوارگان قره 

باغ وارد استان سیونیک ارمنستان شد. 
در مراسم اهدای این کمک ها استاندار و تنی 
چند از مقامات استانی نیز حضور داشتند. این 
اولیه  نیازهای  تن  از ۵۰  بیش  شامل  محموله 
آوارگان شامل چادر، پتو، موادغذایی، بخاری، 
ست های بهداشتی و دیگر نیازمندی های فوری 

آوارگان است.

ژنرال آرماگدون دیده شد
روزنامه نگاران حضور ژنرال سوروویکین و خانواده 
او در یکی از کلیساهای نزدیک مسکو را ثبت کردند.

روزنامه نگاران تلاش کرده اند تا بفهمند که ژنرال 
“سرگئی سوروویکین” که مدت ها از انظار عمومی 

ناپدید بود، اکنون کجا مشغول به کار است.
تصویر منتشر شده از او نشان می دهد که به 
با  از صحبت  او  اما  است.  کرده  کم  وزن  شدت 
روزنامه نگاران امتناع کرده و فقط گفت: من برای 
صحبتی  دیگر  می کنم.  خدمت  پدری  سرزمین 
ندارم. ژنرال سرگئی سوروویکین، یکی از فرماندهان 
ارشد روسیه، از زمانیکه نیروهای واگنر به سمت 
انظار  در  قبل  مدتی  تا  کردند  حرکت  مسکو 
دلیل شیوه های  به  بود. وی  عمومی دیده نشده 
بی رحمانه ای که هنگام فرماندهی عملیات نیروهای 
روسی در سوریه به کار می برد، به “ژنرال آرماگدون 
یا آخرالزمان” معروف شده بود. ژنرال سوروویکین، 
فرمانده نیروهای هوافضای روسیه و معاون فرمانده 
نیروهای این کشور در اوکراین بود و از اکتبر ۲۰۲۲ 
تا ژانویه ۲۰۲۳ فرماندهی کل نیروهای روسی در 
اوکراین را برعهده داشت. در ۲۴ ژوئن ۲۰۲۳، پس 
از آغاز حرکت نیروهای واگنر به سمت مسکو، او 
در ویدئویی از این نیروها خواست تا از خواست 
و فرمان ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
هیچ  او  بازگردند.  خود  پایگاه  به  و  کنند  پیروی 
نشان و درجه ای بر لباس خود نداشت و پریشان 
و فرسوده به نظر می رسید. در یکی از گزارش های 
توجیهی  جلسه  یک  اساس  بر  تایمز،  نیویورک 
اطلاعاتی ایالات متحده، آمده که ژنرال سوروویکین 
از پیش از شورش واگنر، از این مساله اطلاع داشته 
و مقام ها از او بازجویی می کرده اند تا ببینند آیا او 
با آن ها همدست بوده است یا نه. در این میان، 
یوگنی پریگوژین، رهبر کشته شده واگنر نیز گفته 
بود، ژنرال سوروویکین نقش ویژه ای برای برقراری 
ارتباط بین گروه واگنر و فرماندهان نظامی روسیه 

به عهده داشت.

آمریکا موشک جدید می سازد
انفعال اجباری نیروهای هوایی روسیه و اوکراین 
در جنگ باعث شده تا آمریکا به فکر ساخت یک 

موشک ضدپدافندی جدید باشد.
به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری بیزنس 
اینسایدر، ارتش ایالات متحده در تدارک ساخت 
یک موشک ضدپدافند جدید است تا در نبردهای 
آتی خود برتری هوایی را در اختیار داشته باشد. بر 
اساس تخمین ها، قرار است این موشک های جدید 
تا حوالی سال ۲۰۲۶ آماده خدمت شوند. نیروهای 
نقش  فعلی  جنگ  در  اوکراین  و  روسیه  هوایی 
چندانی ندارند، چراکه این دو کشور برای پیشگیری 
از درگیرشدن با سامانه های پدافند هوایی پیشرفته 
فراز  بر  را  خود  بالگردهای  و  جنگنده ها  یکدیگر، 
مناطق تحت کنترل خود نگه می دارند. این باعث 
شده تا نیروهای زمینی این دو کشور از پشتیبانی 
هوایی مطلوبی برخوردار نباشند، زیرا هیچ یک از 
طرفین بر آسمان میدان نبرد سلطه ندارد. این برای 
آمریکا که از جنگ جهانی دوم تا امروز به مرگبار 
بودن و انعطاف نیروی هوایی خود بالیده، هشداری 
جدی است. اگر هواپیماها نتوانند طرف مقابل را 
ضعیف کنند، تمام بار حمله بر دوش نیروهای 
زمینی خواهد افتاد و این یعنی افزایش چشمگیر 
هوایی  نیروی  فرمانده  هکر،  جیمز  ژنرال  تلفات. 
آمریکا در اروپا در ماه گذشته میلادی گفت: فکر 
می کنم دوستان فکر می کردند که این جنگ در دو 
هفته یا یک ماه جمع می شود، اما می بینیم که ۱۸ 
ماهه شده و هنوز هم ادامه دارد. به گفته این ژنرال 
آمریکایی، دلیل طولانی شدن جنگ این است که 
هیچ یک از طرفین از برتری هوایی برخوردار نیستند. 
او گفت: این نوعی از جنگ است که ما نمی خواهیم 
به آن دچار شویم. یکی از راه های پیشگیری از این 
امر، نابودکردن سامانه های پدافند هوایی دشمن 
است؛ مخصوصاً رادارها. به همین دلیل است که 
یک  حال توسعه  در  متحده  ایالات  هوایی  نیروی 
موشک ضدرادار است. پنتاگون به تازگی با شرکت 
 ۷۰۵ قرارداد  یک  گانمن«  »نورتروپ  تسلیحاتی 
امضا   SiAW برای ساخت موشک  میلیون دلاری 
کرد. به نظر می رسد که این موشک تازه ترین نسل 
موشک های ضد راداری باشد که از دهه ۱۹۶۰ فعال 
هستند و با رهگیری امواج ساطع شده از رادارها، 
آن ها را تخریب می کنند. برد موشک های ضدرادار 
یعنی  است؛  مایل   ۱۰۰ تا  بین ۳۰  آمریکا  کنونی 
جنگنده ها باید دست کم تا ۱۰۰ مایلی رادار دشمن 
پرواز کرده و سپس موشک را شلیک کنند. این در 
حالی است که برد سامانه پدافند هوایی اس-۴۰۰ 
جنگنده های  بی شک  و  است  مایل   ۲۵۰ روسیه 
آمریکایی در مسیر رسیدن به این رادار، شناسایی 
خواهند شد. آمریکا همچنین قصد دارد این موشک 
به شکلی طراحی شود که علاوه بر رادارها، توانایی 
نابودی موشک اندازها، ایستگاه اختلال جی پی اس و 
تأسیسات ضدماهواره ای دشمن را هم داشته باشد.

کمال خرازی در پاسخ به این سوال که راهبرد ایران 
در قبال بحران قفقاز چیست؟ گفت: بدون تردید با 
حل مساله قره باغ معادلات قفقاز تغییر کرده است و 
باید دید اینک چگونه می توان به حل سایر مسایل این 
منطقه حساس کمک کرد. جمهوری اسلامی ایران که 
روزگاری این منطقه جزو خاکش بود با پذیرش شرایط 
پس از فروپاشی شوروی سابق، همواره همچون پدری 
خیرخواه نسبت به تحولات این منطقه، به خصوص 

تغییر جغرافیای این منطقه حساس بوده است.
ناحیه  ابتدا  از  ایران  به همین جهت،  افزود:  وی 
قره باغ را جزو خاک جمهوری آذربایجان دانسته، بر 
آزادسازی اراضی اشغالی آن کشور تاکید داشته است، 
به طوری که حتی در زمان رئیس جمهوری سابق 
جمهوری آذربایجان، مرحوم حیدر علی اف پیشنهاد 
کمک تسلیحاتی به آن کشور برای آزادسازی اراضی 
هرگونه  ایران  ترتیب،  همین  به  بود.  داده  اشغالی 
اشغال اراضی ارمنستان توسط آذربایجان را نیز بر 
کشورهای  بین  کنونی  مرزهای  بر حفظ  و  نمی تابد 

منطقه تاکید دارد. 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در پاسخ به این 
سوال که در شرایط فعلی سرنوشت کریدور زنگزور 
چه می شود؟، گفت: باکو، کریدور زنگزور را به نحوی 
که در حاکمیت جمهوری آذربایجان باشد و اتصال 
نخجوان را به خاک اصلی آن تامین کند، در قبال 
کریدور لاچین مطرح می کرد که در اختیار ارمنستان 
بود و قره باغ را به خاک ارمنستان متصل می ساخت. 
اینک که مساله قره باغ حل و طبعا کریدور لاچین 
بلااثر شده است، دیگر توجیهی برای درخواست چنین 
کریدور متقابلی وجود ندارد. البته، کشورها می توانند 
در قالب همکاری ترانزیتی راه های ارتباطی خود را در 
اختیار همسایگان خود قرار دهند و چنین همکاری 
بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان هم قابل دفاع 
و  تهدید  ارتباطی  چنین  برقراری  لازمه  ولی  است، 

اشغال نیست.
به گفته وی، جمهوری اسلامی از آنجا که بر اهمیت 
اتصال نخجوان به خاک جمهوری آذربایجان واقف 
است، حتی در صدد است چنین اتصالی را از خاک 
ایران برای جمهوری آذربایجان فراهم سازد و لذا با باکو 
برای ساخت جاده و راه آهنی به طول ۵۵ کیلومتر از 
روستای آق بند در منطقه منطقه زنگیلان در جنوب 
کشور آذربایجان و در مجاورت مرز ایران و ارمنستان، 
تا شهر اردوباد در نخجوان، به توافق رسیده است که 

در دست پیگیری است.
خرازی در پاخ به این سوال که در شرایط حساس 
کنونی چگونه می توان صحبت از برقراری آشتی کرد؟ 
گفت: وقتی گرد و خاک جنگ فرو می نشیند، وظیفه 
همسایگان کمک به ایجاد صلح و آرامش در منطقه 
است، زیرا ادامه بحران و ادعاهای ناصواب دامن آنها 
را نیز سرانجام خواهد گرفت. بر همین اساس، از آنجا 
که جمهوری اسلامی ایران خواستار برقراری صلح و 

آرامش در منطقه قفقاز است از سال ها قبل خواستار 
قالب  در  منطقه،  این  کشورهای  نشست  تشکیل 
۳+۳، یعنی سه کشور جمهوری آذربایجان، ارمنستان 
و گرجستان و سه کشور همسایه قفقاز یعنی ایران، 
روسیه و ترکیه، برای بررسی راه های حل اختلافات و 

ایجاد آرامش در قفقاز بوده است.
وی افزود: اخیرا نیز ایران در راستای ایفای نقش 
خیرخواهانه خود در تلاش است چنین نشستی را 
توسط وزارت امور خارجه در تهران برگزار کند. تشکیل 
چنین نشستی می تواند قطعا به رفع اختلافات و اتخاذ 
تصمیماتی که منافع کل منطقه قفقاز در آن نهفته 

باشد، کمک کند.
ایران اجازه احداث دالان زنگزور را نمی دهد

صحبت های کمال خزاری در حالی مطرح می شود 
ایران در  ارامنه جنوب  نماینده  بگلریان،  که»روبرت 
با خبرآنلاین داشته در خصوص  گفت و گویی که 
موضع ایران در قبال راه اندازی کریدور زنگزور توضیح 
می دهد:  همانطور که می دانید طبق ماده ۹ توافق 
نامه ۲۰۲۰ و بازگشایی مسیرهای مواصلاتی، اصطلاح 

دالان تنها برای لاچین به کار رفته بود. اینطور که ما 
بینی  اطلاع داریم در دالان زنگزور دو مسیر پیش 
می شده که مورد نظر آذربایجان و ترکیه و شاید هم 
روسیه بوده. یکی اینکه نزدیک مرز ایران باشد و یا 
مسیر بالاتر از منطقه جرموک یا استان وایوتس جور 
باشد که در شمال سیونیک قرار دارد. در تحولات دو 
سه سال گذشته در ۱۰۰ نقطه آذربایجان وارد خاک 
ارمنستان شده و حدود ۱۵۰ کیلومتر را تصرف کرده 
و از آن خارج نمی شود. یکی از آنها وایوتس جور در 
شهر جرموک است که نیروهای باکو حدود هفت یا 
هشت کیلومتر وارد خاک ارمنستان شده و در فاصله 
۶ کیلومتری شهر مستقر هستند. آنجا هم یکی از 
به نخجوان  را  آذربایجان  نقاطی است که می تواند 
متصل کند. نگاه توسعه طلبانه آذربایجان و ترکیه 
بر کسی پوشیده نیست. این مسائل می تواند برای 
این دو کشور یک پل مهم و استراتژیک باشد. اینکه 
تعاریف از نوع این دالان چه می تواند باشد متفاوت 
است. فعلا آنچه ما در هیاهوی رسانه ای و دیپلماتیک 
مسیرهای  و  دالان  اصطلاح  از  استفاده  بینیم  می 

مواصلاتی است و ایروان گفته هر نوع مسیری باید 
تحت حاکمیت ارمنستان و بر اساس استاندارها و 
کمااینکه در  باشد.  الملل  بین  پروتکل های حقوق 
سه نقطه جاده ای نیز ارمنستان پیشنهاداتی را به 
آذربایجان ارائه کرده که می توانند از طریق آن جاده 

ها را بسط و توسعه دهند.
ایران  نظر من  به  کند:  ادامه تصریح می  در  وی 
ممکن نیست امکان ایجاد هیچ نوع دالانی را بدهد. 
هم  ایران  برای  هست  ارمنستان  برای  که  تهدیدی 
وجود دارد. اردوغان می خواهد ابهام در اذهان عمومی 
ایجاد کرده یا می خواهد ارمنستان را تهییج کند که یک 
فرصت دارد از دست شما می رود. اگر بحث جاده 
است که عملا این کشور از طریق ایران به نخجوان 
متصل بود. اینکه چه برنامه ای برای نوع جاده ایجاد 
شود یا تعاریف جدیدتری از نظر گمرک و اینها ایجاد 
شود باید دید که دولت ایران چه نظری دارد. اما دالان 
به عنوان یک تعریف فرا سرزمینی که از خاک ایران 
یا ارمنستان رد شود به ضرر منافع و امنیت ملی به 

حساب می آید.

»کوین  تاریخی،  رویدادی  در  آمریکا  نمایندگان  مجلس  اعضای 
مک کارتی« جمهوری خواه را از ریاست این مجلس برکنار کردند.

مجلس نمایندگان آمریکا که در تسلط جمهوری خواهان است، بامداد 
دیروز )چهارشنبه( با بیش از ۲۱۶ رای موافق در برابر ۲۱۰ رای مخالف به 

برکناری مک کارتی رای داد.
در این رأی گیری، هشت جمهوری خواه به برکناری مک کارتی رای 
داده اند. این اولین بار در تاریخ آمریکاست که قانون گذاران آمریکایی به 

برکنار کردن رئیس  خود رای می دهند.
مک کارتی کوتاه ترین دوره خدمت به عنوان رئیس مجلس نمایندگان 

آمریکا را از سال ۱۸۷۶ داشته است.
به گزارش رسانه های آمریکایی، گروهی از جمهوری خواهان تندرو از 
همکاری مک کارتی با دموکرات ها برای جلوگیری از تعطیلی دولت »جو 
بایدن« رئیس جمهور آمریکا خشمگین بودند و به همین دلیل برکناری او 
را کلید زدند. »مت گاتز« عضو جمهوری خواه کنگره از فلوریدا تلاش ها 

برای برکناری مک کارتی را رهبری می کرد.
مک کارتی پیشتر گفته بود که از تلاش های گاتز برای برکناری اش 

جان سالم به در خواهد برد.
خواهان  نمایندگان  مجلس  در  سخنرانی  طی  دوشنبه  روز  گاتز 
تصویب  برای  سفید  کاخ  با  توافقش  درباره  مک کارتی  شفاف سازی 

بودجه موقت ۴۵ روزه شد.
بودجه موقت دولت فدرال آمریکا روز شنبه در آخرین لحظات و 
به رغم مخالفت ۹۰ نماینده جمهوری خواه تصویب شد. بسیاری از 
صرفه جویی های مالی جمهوری خواهان در این بودجه در نظر گرفته 
به  کمک  برای  هم  بودجه ای  کاخ سفید  خواسته  برخلاف  ولی  نشده 

اوکراین اختصاص داده نشده است.
حالا »پاتریک مک هنری« رئیس موقت مجلس نمایندگان آمریکا 
شده و تا انتخابات بعدی در سال ۲۰۲۴ در این سمت باقی خواهد ماند. 
این اتفاق در حالی رخ داده که پاتریک مک هنری، سرپرست موقت 
رئیس سابق مجلس  پلوسی،  نانسی  به  آمریکا،  نمایندگان  مجلس 
نمایندگان دستور داد تا دفتر خود در ساختمان کنگره را تا چهارشنبه 
تخلیه کند. نانسی پلوسی هم این موضوع را تایید کرد و گفت، رئیس 

موقت مجلس نمایندگان آمریکا او را از محل کارش در کنگره بیرون 
کرده است.

به گزارش ایسنا، به گزارش پولیتیکو، ایمیلی به دفتر نانسی پلوسی 
رئیس سابق مجلس نمایندگان آمریکا ارسال شد که توسط یکی از 
دستیاران ارشد کمیته اداری مجلس نمایندگان نوشته شده بود: »لطفاً 
فردا این مکان را خالی کنید، این دفتر بازگشایی خواهد شد. طبق این 
ایمیل، دفتر مذکور طبق دستور سرپرست جدید مجلس نمایندگان 

آمریکا تخصیص مجدد خواهد یافت.«
پلوسی در بیانیه ای از این اخراج انتقاد کرد و آن را »انحراف شدید از 
سنت« خواند. وی افزود که او در طول تصدی خود به دنیس هاسترت، 
رئیس سابق مجلس نمایندگان، »تعداد بسیار وسیع تری از دفاتر را 

برای هر زمانی که او می خواست« داد.
سابق  رئیس  پلوسی  نانسی  ان.بی.سی،  خبری  شبکه  از  نقل  به 
مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد به او گفته شد که سریعا دفترش 
را در ساختمان کنگره تخلیه کند و از آنجا برود؛ این دستور درست 
چند ساعت پس از آن صادر شد که »پاتریک مک هنری« رئیس موقت 
مجلس نمایندگان آمریکا جای کوین مک کارتی را گرفت که برکنار شده 

است.
پلوسی در ادامه بیانیه خود آورده است: با تمام تصمیمات مهمی که 

رئیس جدید مجلس نمایندگان باید به آنها رسیدگی کند، که همه ما 
مشتاقانه منتظر آن هستیم، یکی از نخستین اقداماتی که توسط رئیس 
جدید انجام شد این بود که به من دستور داد که بلافاصله دفتر خود 

را در کنگره تخلیه کنم.
در اقدام جالب توجه دیگر به دنبال برکناری »کوین مک کارتی«، یک 
نماینده جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد که تشریفات 
اداری برای معرفی »دونالد ترامپ« به عنوان رئیس بعدی این مجلس 

کنگره را انجام خواهد داد.
به گزارش ایسنا، به نقل از وب سایت هیل، »تروی نلز« عضو مجلس 
آتی که  بیانیه ای گفت: طی روزهای  نمایندگان آمریکا سه شنبه در 
مجلس نمایندگان دوباره تشکیل جلسه بدهد، اولین کار من اعلام 
نامزدی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا به عنوان رئیس 
جدید مجلس نمایندگان است. ترامپ عالی ترین رئیس جمهوری دوران 
زندگی من، سابقه ای اثبات شده از دنبال کردن سیاست »اول آمریکا« 

دارد و این مجلس را »دوباره با عظمت« خواهد کرد.  
مجلس  ریاست  از  مک کارتی  کوین  برکناری  پی  در  اظهارات  این 
نمایندگان آمریکا مطرح می شود. روز سه شنبه هشت جمهوری خواه در 
کنار تمام دموکرات ها به برکناری او رای دادند. تروی نلز مخالف برکناری 
مک کارتی بود. طبق قانون، الزامی ندارد که رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا عضو کنگره باشد، گرچه هیچ رئیسی تا به حال بدون عضویت در 

این مجلس این نقش را بر عهده نگرفته است.
پیش از آنکه جمهوری خواهان در انتخابات میان دوره ۲۰۲۲ دوباره 
کنترل مجلس نمایندگان آمریکا را به دست بگیرند، ترامپ گفته بود که 

تمایلی برای گرفتن این سمت ندارد.
رئیس جمهوری پیشین آمریکا مارس گذشته گفته بود: نه، این چیزی 
نیست که من بخواهم. خیلی ها این را مطرح کرده اند. همواره این را 
مطرح می کنند. نه، مایل به انجام این کار نیستم. منتظرم ببینم چه 
اتفاقی رخ می دهد و بعد ما کار دیگری می کنیم. این مساله ای نیست 

که من به آن علاقه داشته باشم.   
این  از دیگر سیاستمداران جمهوری خواه  همچنین گرگ استیوب، 

مجلس گفته که او هم از ریاست ترامپ حمایت می کند.

مواضع ایران در خصوص بحران قفقاز تشریح شد

هرگونه تغییر مرز »ممنوع«
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی راهبرد جمهوری اسلامی ایران را در قبال بحران قفقاز تشریح و تصریح کرد: ایران تغییر مرزهای کنونی بین کشورهای 

منطقه را برنمی تابد.

رئیس مجلس نمایندگان برکنار شدبرای اولین بار در تاریخ آمریکا

ایران ممکن 
نیست امکان 

ایجاد هیچ نوع 
دالانی را بدهد. 

تهدیدی که 
برای ارمنستان 

هست برای 
ایران هم وجود 
دارد. اردوغان 

می خواهد 
ابهام در 

اذهان عمومی 
ایجاد کرده 

یا می خواهد 
ارمنستان را 

تهییج کند که 
یک فرصت 

دارد از دست 
شما می رود

در پی انتشار اخباری مبنی بر آماده شدن رئیس جمهوری ترکیه برای سفر به 
عراق، چند مسئول عراقی اعلام کرده اند که انجام این سفر در گرو حل و فصل 

مشکلات موجود میان دو کشور در زمینه های مختلف است.
به گزارش ایسنا، یک مقام عراقی در دفتر نخست وزیر عراق در این باره اعلام 
بغداد در گرو  به  ترکیه  اردوغان، رئیس جمهوری  کرد که سفر رجب طیب 
پرونده های پیچیده ای میان دو کشور است که هیچ توافقی درباره آنها حاصل 

نشده است.
وی در گفت وگو با روزنامه العربی الجدید افزود: سفر هاکان فیدان، وزیر امور 
خارجه ترکیه در ماه اوت به بغداد با هدف هموار کردن مسیر سفر اردوغان به 
عراق انجام شد. برای این سفر یک برنامه کاری یکپارچه وجود داشت که شامل 
حرکت وی از بغداد به بصره به همراه محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق 
برای گذاشتن سنگ بنای پروژه »جاده توسعه« بود که بصره را به ترکیه متصل 
می کند. وی همچنین تصریح کرد: این سفر همچنان در دستور کار دو کشور 
قرار دارد، اما منوط به توافق بر سر پرونده های مربوط به حزب کارگران کردستان، 
خواسته آنکارا از عراق مبنی بر تروریستی اعلام کردن این گروه، از سرگیری 

صادرات نفت عراق به بندر »جیهان« ترکیه و مسئله آب است.
در همین حال، یک نماینده پارلمان عراق نیز در این باره اظهار کرد: بر سر 
پرونده های مذاکرات مربوط به حزب کارگران کردستان و مبارزه با آن، بحث 
درباره امکان واگذاری بخش هایی از پولی که بغداد پس از دادگاه پاریس به 
دست آورده است و همچنین تصمیم درباره صادرات نفت منطقه کردستان 

عراق از طریق بندر جیهان ترکیه، توافقی میان آنکارا و بغداد حاصل نشده است.
وی گفت: طرف عراقی اصرار داشت که درباره تحویل پولی که در پی تصمیم 
دادگاه پاریس به دست آورده است بحثی صورت نگیرد و مذاکرات را به موضوع 
ازسرگیری صادرات نفت، سهم آب عراق، پرونده های تجاری و سرمایه گذاری 
و پرونده ادامه حملات ترکیه به خاک عراق، خطر آن برای امنیت و ثبات عراق 
و پیامدهای آن برای امنیت ملی این کشور محدود کند. بنابراین اختلاف نظر و 
عدم هماهنگی میان دو طرف وجود داشت که باعث شد سفر اردوغان تا اطلاع 

ثانوی به تعویق بیفتد.
وی افزود: در سطح وزارت خارجه دو کشور درخصوص این پرونده ها ارتباطات 
مستمری وجود دارد و در صورت عدم پیشرفت در پرونده های مذکور، ممکن 

است این سفر به طور کلی لغو شود.
پرونده های اختلافی بغداد و آنکارا

در همین راستا، »غضنفر البطیخ«، یکی از اعضای ائتلاف چارچوب هماهنگی 
شیعیان عراق بجز جریان صدر، به العربی الجدید گفت: هدف از سفر وزیر امور 

خارجه ترکیه به بغداد، تهیه دستور کار برای سفر اردوغان بود.
وی افزود: بغداد و آنکارا پرونده های مشترک زیادی دارند، از جمله آنها پرونده 
امنیتی مربوط به تحرکات حزب کارگران کردستان و عملیات نظامی ترکیه در 
داخل خاک عراق و همچنین تلاش بغداد برای دستیابی به سهم کامل آب 
هستند؛ به ویژه اینکه عراق از یک بحران خشکسالی بزرگ و خطرناک رنج می برد.

وی اعلام کرد: پرونده سومی نیز وجود دارد که مربوط به اقتصاد به ویژه 

حجم مبادلات تجاری عراق و ترکیه است و به دلیل توقف صادرات نفت از اقلیم 
کردستان عراق از طریق بندر جیهان ترکیه و تصمیم دادگاه پاریس که شامل 
جریمه مالی آنکارا می شود، در این پرونده سردرگمی شکل گرفته است. این 

پرونده مهم ترین دلیل تعویق سفر اردوغان است.
البطیخ همچنین در ادامه تاکید کرد: ترکیه در تلاش بود تا در جریان سفر 
اردوغان به بغداد موافقت اولیه دولت عراق برای چشم پوشی از مبلغ مذکور را 

دریافت کند اما این خواسته از سوی دولت السودانی رد شد.
وی تصریح کرد: سفر اردوغان به بغداد برای عراق و ترکیه مهم است و به 
همین دلیل پیش بینی می کنیم که این سفر پس از توافق بر سر پرونده های مورد 

مذاکره انجام شود.
روابط عراق و ترکیه در بهترین حالت نیست

از سوی دیگر، »احسان الشمری«، رئیس مرکز »تفکر سیاسین عراق، به 
العربی الجدید گفت: روابط ترکیه و عراق در بهترین حالت نیست، چراکه عراق 
قادر به حل بسیاری از مسائل داخلی ازجمله پرونده مربوط به حزب کارگردان 

کردستان نیست و در مقابل چنین کاری از توان ترکیه نیز خارج است.
الشمری تصریح کرد: پرونده غرامت مالی، موانع در برابر ازسرگیری صادرات 
نفت بین دو کشور، مسئله آب و چشم انداز ترکیه درباره آن تنش میان دو 

کشور را تشدید می کند.
وی افزود: این پرونده ها و در کنار پرونده های دیگر بر تأخیر سفر اردوغان به 
بغداد سایه انداخته است. با این وجود رئیس جمهوری ترکیه می تواند به دلیل 

دیگری مربوط به »کریدور سبز« که در نشست گروه ۲۰ بر سر آن توافق شد به 
عراق سفر کند؛ چراکه این مسئله ممکن است ترکیه را برای یافتن یک »راه حل 

میانه« به منظور تکمیل مسیر توسعه ترغیب کند.
پیشتر و پس از سفر هاکان فیدان به عراق، گمانه زنی هایی مبنی بر آمادگی 
رجب طیب اردوغان برای سفر به بغداد طی ماه سپتامبر مطرح شد اما این سفر 

طی این ماه انجام نشد.

در سایه اختلافات میان آنکارا و بغداد بررسی شد
اما و اگرهای یک سفر اردوغان به عراق


